(1) La carta 274* è bianca.

276¹⁾ *Ex litteris domini Suardini, datis in Toletò
12 Augusti 1525.*

Le cose stanno così in continua pratica, aspettandosi la signora duchessa di Lanson quale non si intende che sia per ancora partita da Lione, nè per fin che agiunga non si potrà intender niuno particolare. La persona dil Christianissimo dovrebbe esser giunta a Madril, ovvero gli serà fra doi o tre giorni et li se affermerà per adesso. Brione è gionto qua per la conclusione de la tregua quale fu portata in Francia per Memoransin; vero è che alcuna difficoltà pur se gli dimostra dal canto de anglesi, pur tenesi se concluderà, et la signora duehessa non partirà da Lion fin che non sia conclusa; et non concludendosi, verrà sotto il salvo condotto che gli è stato mandato. El signor Vicerè quale andete a questi giorni al Christianissimo, non è ancora tornato ma aspettasi fra tre o quattro giorni.

Scrissi alli giorni passati la Maestà Cesarea essersi resoluta di dar il possesso di Carpi al signor Vespasiano Colonna pagando 30 milia ducati; et era ordinata la investitura, et per l' homo suo era stata basata la mano a Sua Maestà. Hora, essendo gionto l' homo del marchese de Pescara in tempo che la investitura non era aneora data, pare che habbi operato et instato di novo di havere Carpi, et vorebbe fusse dato al Colona il ducato di Sora in contracambio così come lo voria dare a lui Marchese; et così la expeditione per hora si è sopraseduta et è stà declarato a l' homo del Colonna che Sua Maestà per bona causa vole aspetar a dargelo alla andata sua in Italia. Quello che ne habbi ad esser Dio lo sa.

El reverendissimo Legato Salviati, per quello se intende, non è ancora entrato in Barzellona, e la causa perchè barcellonesi non volevano honorarlo come Legato, ma si come Cardinale; e lui non vi ha voluto entrar et stasseva aspettando l' ordine di Sua Maestà, quale gli è stà mandato che sia honorato per tutta Spagna come Legato.

6* Del partir de qua la corte per ancora non se intende nè il quando, nè la certezza dove, non obstante che li aposentatori siano in Sugovia già alcuni giorni per far l' aposento.

*Ex litteris antedicti, datis in Toletò
die 12 Augusti 1525.*

V. S. intenderà come, per via de Italia, et per quello ho inteso, è stato il marchese de Pescara, l' Imperatore è stato certificato de pratiche che son fatte per il Papa, venetiani et fiorentini de caziarlo de Italia come sono stati li franceesi, et Sua Maestà se ne è doluto col noneio, dicendo maravigliarsi molto, atteso che con ogni possibil dimonstratione se sia sforzato, et *maxime* dopo la vittoria, assicurare ogni potentato de Italia del suo bon animo; et pareva a lui che lo havere fatto la investitura al ducha de Milano, l' esserse accordato con venetiani in così piccol summa de dinari come havea mandato la commissione, dovease pur assicurare l' animo de ognuno; et con molte parole molto efficace sforzosi de dimostrare quanto li dispiacia che contra ragione si pensi a simile eosa. Fugli risposto per il noneio, che lui non se marevigliava che se intendessero de le cose che erano ragionevoli et causate da necessità; et si movea a dire tal cosa considerate le cause date al Papa et altri de Italia de gran suspicion, zoè le molte parole et poche prudentie usate per suoi ministri dopo la vittoria; lo essere stato condotto il re di Franza in Spagna; de la sospettosa maniera che era stà condotto, et lo essere inteso che nanti partisse de Italia, et persuponendosi in Italia che Sua Maestà se fosse accordata con li partiti intesi, sarebbe stato ragionevole che il Papa, venetiani et ogni altro havesse pensato alli casi soi, acciò che si conoscesse non fossino così da essere sprezzati; tutta volta che non poteva mai credere che il Papa, non obstante che oltra alle cose soprascritte tanto sospettose fosse ancora stato fatto opera per alcuno de' suoi ministri, che da poi ratifeata la liga se havesse ad pensare cosa contra Sua Maestà, perchè havendo recevute le molte lettere et intese le ragioni o sua secureza che li havea scritto circa la venuta in Spagna dil re di Franza et lo animo santo et pieno di bontade et virtude de Sua Maestà, serà restato privo de ogni ragionevol suspicion che gli fusse potuta naseere. La resolutione fu, che l' Imperatore scrive una lettera de sua mano tutta al Papa per levarli ogni suspicion che gli fosse nata o restata per alcuna causa soprascritta, et a richiesta sua il nuntio expedisse il presente corriero.